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Abstrakt

Název práce: Detekce reologických změn axiálního systému gravidních žen pomocí

metody TVS.

Cíle práce: Cílem diplomové práce je zhodnotit vliv těhotenství na biomechanické

vlastnosti páteře.

Metoda: Diagnostickým vibracím metody TVS bylo dvakrát v průběhu těhotenství

vystaveno šest gravidních žen. Byla zkoumána schopnost axiálního systému tlumit

vibrace šířící se po celé páteři. Schopnosti jednotlivých segmentů tlumit vibrace byly

porovnávány mezi sebou na začátku těhotenství i v jeho průběhu.

Výsledky: Metoda TVS, která byla při zpracování této práce využita, se ukázala jako

adekvátní k poskytnutí informací o rezonančních frekvencích a o celkovém útlumu

páteře s dostatečnou přesností tak, aby byly biomechanické změny axiálního systému

během těhotenství jednoznačně identifikovány. Při porovnání frekvenčních závislostí

a celkových útlumů páteře bylo zjištěno, že celkový útlum páteře narostl a během

těhotenství došlo ke zvýšení pružnosti páteře u všech zkoumaných probandů.

Klíčová slova: gravidita, axiální systém, vibrace, TVS, páteř

Abstract

Title: Detection of rheological changes in the axial system of pregnant women using the

TVS method.

Objectives: The aim of this thesis is to evaluace the effect of pregnancy on the

biomechanical properties of the spine.

Methods: TVS vibration diagnostic methods were applied to six pregnant women twice

during pregnancy. It was investigated ability of axial system to dampen vibration

spreading through out the spine. The ability of every single segment to damp vibrations

were compared with each other at the beginning and during pregnancy.

Results: TVS method used for purpose of this paper has been proved adequate to

provide information about the resonant frequencies and the total attenuation of the spine

with sufficient accuracy, so that the biomechanice changes of axial system during

pregnancy could be decidly identified. Comparison of the frequency dependency and

total attenuation of spine indicated increase of total attenuation of the spine and also

increase of flexibility of the spine in all investigated probands.

Keywords: gravidity, pregnancy, axial system, vibrations, TVS, spine
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Seznam použitých veličin, zkratek a symbolů

Značka Význam Jednotka

f Rezonanční frekvence [Hz]

t Čas [s]

T Perioda [s]

v Rychlost [m/s]

y Výchylka hmotného bodu [m]

ym Maximální výchylka hmotného bodu [m]

ω Úhlová rychlost [rad·s-1]

Δ ω Změna rezonančních frekvencí [%]

Δ k Změna tuhosti celé páteře [%]

ω Úhlová rychlost [rad·s-1]

λ Vlnová délka [m]

Gt Gravitační síla [N]

β Koeficient útlumu

AF Anulus fibrosus

AS Axiální systém

C1 – C7 První až sedmý krční obratel

EP End plate

Hz Hertz

IVD Intervertebrální disk

L1 – L5 První až pátý bederní obratel

lig Ligamentum

m. Musculus

MP Meziobratlová ploténka

ms Milisekunda

NP Nucleus pulposus

RF Rezonanční frekvence

S1 První křížový obratel

Th1 – Th12 První až dvanáctý hrudní obratel

TVS Transfer Vibration through Spine

U Útlum jednoho obratle

Uc Útlum celé páteře
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1 ÚVOD

Gravidita je přirozenou součásti života ženy. V tomto období dochází k výrazným

psychickým, ale i fyzickým změnám. Dochází ke změně tvaru těla, ale i jeho

biomechanických vlastností. Běžnou a často nevyhnutelnou součástí fyziologického

těhotenství jsou i bolesti zad. To nás přivádí na myšlenku, jak toto vše souvisí právě se

změnami biomechanických vlastností axiálního systému během těhotenství, zda

výsledkem zvýšené zátěže na organismus ženy bude zhoršení či zlepšení tlumících

vlastností páteře a jejích jednotlivých úseků a jak se během těhotenství změní celková

pružnost páteře.
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2 GRAVIDITA

Gravidita neboli těhotenství je přirozený proces trvající 273 dnů, tj. 40 týdnů, čili

9 kalendářních nebo 10 lunárních měsíců.

Těhotenství se dělí na 3 tzv. trimestry: 1.trimestr (1.-3. měsíc)

2.trimestr (4.-6.měsíc)

3.trimestr (7.-9.měsíc)

Na těhotenství ženy reaguje celé její tělo, které prochází zásadní proměnou, přičemž

nejvýraznější změny nastávají na rodidlech, v prsní žláze, močovém a endokrinním

systému.

Těhotenství klade na organismus ženy od samého počátku zvýšené nároky a představuje

tak pro mateřský organismus velikou zátěž vyplývající především z potřeby zabezpečit

výživu rychle se vyvíjejícímu plodu. Období těhotenství je sice pro ženy poměrně

krátkou etapou, ale dochází v něm k řadě fyziologických, somatických a psychických

změn za účelem přípravy co nejvýhodnějších podmínek pro růst a vývoj plodu a pro

porod (Sikorová, 2006).

2.1 Změny pohybového systému v průběhu těhotenství

V těhotenství nastávají v organismu ženy změny umožňující vývoj plodu, zabezpečující

jeho výživu, krevní oběh a také vlastní produkci hormonů placenty. Na změnách

v pohybovém aparátu těhotné se tedy podílejí faktory biochemické působením hormonů

snižujících elasticitu s následným poklesem napětí svalstva, šlach, fascií, kloubních

pouzder a ligament, ale i faktory biomechanické vlivem zvětšující se hmotnosti

a velikosti plodu a jeho bezprostředního okolí. Během těhotenství tak dochází ke

změnám tvaru, velikosti a setrvačnosti jednotlivých segmentů těla matky, což následně

ovlivňuje její konstituci a lokomoci. Distribuce tělesné hmoty je závislá na fázi

těhotenství, kdy v I. a II. trimestru dominují tkáně matky - zvětšuje se objem cirkulující

krve, zásoby tuků a bílkovin, zatímco ve III. trimestru převažují vlivy rostoucího plodu,

placenty a amniové tekutiny. K signifikantnějším změnám pohybového systému tedy

zcela logicky dochází převážně až ve III. trimestru a tyto jsou více zřetelné ve spodní

části těla (Roztočil, 2008).

Zvýšená hmotnost těhotné a změna v umístění centra tělesné rovnováhy vyvolávají

výrazné změny jak v postoji, tak v rovnováze a chůzi. Chodidla se vzdalují, čímž vzniká
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širší a jistější báze a chůze se stává namáhavější. Postupné vytváření bederní

hyperlordózy, které se nejvíce projevuje ve spojení L5/S1, je běžné v průběhu

fyziologického těhotenství.

Tělo kompenzuje ventrální růst těhotné dělohy prohnutím lumbosakrální páteře

dopředu. Tím se posune centrum tělesné rovnováhy do dolních končetin. K udržení

tělesné rovnováhy je nutná kompenzační cervikothorakální kyfóza. Velká zátěž je

kladena na svaly a vazy střední a dolní části páteře. Ta vede k bolestem zad zejména ve

III. Trimestru (Roztočil, 2008).

Těhotenství ovlivňuje vlastnosti měkkých tkání, zejména jejich laxicitu. Příčinou jsou

hormonální změny a jejich vliv na stavbu kolagenních struktur a složení mezibuněčné

hmoty pojivových tkání. Hlavní podíl na těchto změnách mají zvýšené hladiny

estrogenů a relaxinu, dále progesteronu a kortizolu. Estrogeny navozují díky svému

natriuretickému efektu negativní sodíkovou bilanci, která vede k aktivaci osy renin-

angiotensin-aldosteron, s výsledkem zadržování mimobuněčné vody. Efekt estrogenů je

dále posilován produkcí isoreninu z dělohy. K retenci tekutin dochází především vazbou

na makromolekuly mezibuněčné hmoty pojivových tkání, což má za následek změnu

jejich vlastností. Estrogeny také zesilují efekt relaxinu zvyšováním senzitivity

relaxinových receptorů (MacEvilly, Buggy, 1996).

Relaxin je dvouřetězcový polypeptid produkovaný ze žlutého tělíska (corpus luteum

graviditatis) a právě jemu je přikládána největší role na změnách vlastností pojivových

tkání během těhotenství. Vysoká hladina tohoto hormonu, převážně v prvním trimestru

těhotenství, vede ke zvýšení exprese kolagenázy, enzymu, který navozuje remodelaci

vláken kolagenu, jež jsou pak méně odolná v tahu (Sneag, Bendo, 2007).

Účinek estrogenu, relaxinu a progesteronu se během gravidity tedy projeví na

pohybovém aparátu nejvíce na kloubech, v kostech a svalstvu. Už od prvních měsíců

gravidity dochází v symfýze a sakroiliakálním kloubu pod vlivem těchto hormonů


[…]


páteře lumbální, a to jak při měření vibrací buzených od obratle C7, tak při buzení od
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obratle L5. Tento trend byl potvrzen jak u všech 6 probandů při měření mechanického

buzení od obratle C7, tak i u probanda číslo 5 při měření od obratle L5.

Obrázek 56: Graf závislosti reakce jednotlivých obratlů a jejich amplitud na vlnu vibrací měřených od
obratle C7

U všech měření pak dochází k zajímavému jevu, kdy při mechanickém buzení od

obratle C7 nacházíme zvýšení amplitudy kmitů v oblasti dolní hrudní páteře, konkrétně

u obratle Th10. Hodnoty amplitudy obratle Th10 leckdy až několikanásobně převyšují

hodnoty amplitud okolních obratlů (obr.56). Proč tomu tak je, však není předmětem

zkoumání této práce, a proto tento jev nebude dále rozebírán ani vysvětlen, je pouze

zmíněn, a může tak posloužit jako podklad pro další zkoumání.

Při měření se prokázaly následující nedostatky a chyby, které by mohly mít vliv na

objektivitu měření. Ukázalo se, že problémem je podpěrka hlavy, která je pouze pod

čelem a nikoliv pod oblastí tváře, čímž se aktivuje šíjové svalstvo. Pro potřeby metody

TVS by však bylo vhodné, aby i v této oblasti došlo k úplné relaxaci svalstva.

y = 0,0738e-0,208x
R² = 0,4627

0

0,02

0,04

0,06

0,08

0,1

0,12

0,14
C

7

TH
1

TH
2

TH
3

TH
4

TH
5

TH
6

TH
7

TH
8

TH
9

TH
1

0

TH
1

1

TH
1

2

L1

L2

L3

L4

L5

S1

am
p

lit
u

d
a

[m
m

]

obratle

Tlumení páteře C7-S1

Řady1

Expon. (Řady1)

80

10 ZÁVĚR

V předložené diplomové práci jsou zachyceny biomechanické změny páteře gravidních

žen v průběhu těhotenství, které jsou diagnostikovány pomocí metody TVS.

Z výsledků je patrné, že tuhost páteře s přibývajícím stupněm těhotenství klesá, což

jsme ozřejmili u všech šesti změřených probandů. U všech probandů také došlo

k nárůstu koeficientu útlumu, což znamená, že v průběhu těhotenství se zlepšují

vlastnosti páteře ve smyslu zlepšení tlumení vibrací procházejících páteří, a to jak

směrem kaudálním, tak i kraniálním.

Vyhodnocením výsledků se potvrdila hypotéza, že lépe tlumí vibrace úsek hrudní páteře

než úsek páteře lumbální, a to jak na začátku těhotenství, tak i s jeho přibývajícím

stupněm. Dále jsme ozřejmili fakt, že vlnění procházející axiálním systémem má

charakter postupného vlnění, což dokazuje výpočet postupné rychlosti v úseku hrudní

páteře u všech měřených probandů. Naopak byla vyvrácena hypotéza o snížení tuhosti

páteře během gravidity a o zhoršení tlumících vlastností páteře. Při měření byl odhalen

zajímavý jev – zvýšení amplitudy kmitů v oblasti dolní hrudní páteře, konkrétně

u obratle Th10. Hodnoty amplitudy obratle Th10 leckdy až několikanásobně

převyšovaly hodnoty amplitud okolních obratlů, a to u všech měřených probandů.

Přestože nejsme schopni v této práci přesně zdůvodnit tento jev, předkládáme tento

výsledek měření jako fakt, který by mohl být předmětem dalších výzkumů a diskuzí.

V neposlední řadě považujeme za přínos této práce důkaz, že páteř je schopná tlumit

mechanické buzení od obratle C7 i L5. Ukázalo se tak, že metoda TVS obecně

poskytuje možnosti posouzení změny útlumových charakteristik páteře a jejich trend

zobrazuje parametry stejně.

Na závěr je možné zkonstatovat, že metoda TVS jako diagnostická metoda pro detekci

mechanických vlastností biologických tkání axiálního systému je metodou vhodnou,

a to i u gravidních žen, a lze pomocí ní detekovat nejen biomechanické změny celé

páteře, ale i jejích jednotlivých úseků.
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12 PŘÍLOHY

Příloha 1: Informovaný souhlas a žádost o vyjádření etické komise UK FTVS

V souladu se Zákonem „O péči o zdraví lidu“ (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.)

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas

k vyšetření metodou TVS (Transfer Vibration through Spine), které je součástí mé

diplomové práce, kterou realizuji v rámci studia fyzioterapie na Univerzitě Karlově,

Fakultě tělesné výchovy a sportu. Cílem vyšetření je identifikovat a charakterizovat

parametry axiálního systému a jejich změny během těhotenství. Vyšetření trvá cca 45

minut a provádí se u gravidní ženy ležící na břiše na speciálně tvarované matraci. První

měření proběhne u gravidní ženy v první půlce těhotenství a druhé měření bude

provedeno s odstupem 2-3 měsíců. Jedná se o zásah neinvazivní a bezbolestný, který

neovlivňuje lidský organismus.

Dále Vás žádám o souhlas s uveřejněním výsledků vyšetření v rámci mé

diplomové práce na FTVS UK. Osobní data v této práci nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byl odborným pracovníkem poučen o plánovaném vyšetření.

Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že odborný

pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto

písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu otázky, na které mi

řádně odpověděl.