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1. Rozsah:

* stran textu

* literárních pramenů
* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti X

* vstupní údaje a jejich zpracování X

* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

hloubka provedené analýzy ve vztahu k

tématu X

logická stavba práce X

práce s literaturou včetně citací

adekvátnost použitých metod X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Diplomantka ve své práci uvádí literární rozbor specifik gravidity, reologie tkání a biomechaniky

axiálního systému. Dále se zaměřuje na popis vibrací a jejich šíření prostředím za účelem

diagnostiky metodou TVS. Kapitola 5.2.1. (str. 35-38) přesahuje obecnější popis problematiky a

proniká do vlastního tématu práce. Zde by bylo možné citovat více prací (citována pouze jedna)

využívajících tuto metodu na zadávajícím pracovišti.

Vytyčuje cíle práce a hypotézy – přitom vychází z teoretického rozboru. Dále popisuje sledované

osoby a postup měření a postup vyhodnocení výsledků.

Ve výsledcích nejdříve postupně uvádí konkrétní výsledky jednotlivých osob a následně jejich

zhodnocení (kap. Diskuse (str. 71-80)) ve vztahu k vysloveným hypotézám.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou. Téma, které si diplomantka zvolila není jednoduché.

Jeho fyzikální podstata a metody hodnocení jsou velmi složité a jejich aplikace u těhotných jistě

nesnadná. Byla schopna najít odpovědi na své otázky a interpretovat praktické výsledky.

Otázky:

1. Jak souvisí na str. 14 zmíněné „působením hormonů snižujících elasticitu“ a na str. 15

„ovlivňuje… zejména jejich laxicitu“? Co znamená snížení elasticity?

2. Vysvětlete proč pro posouzení „plynulého průchodu vibrací“ byl zvolen parametr rychlosti šíření

vlny TH1-TH8?

3. Prosím o vysvětlení nesrovnalosti v jednotkách uvedených u grafu 17 (str. 46) a ve všech

dalších obdobných grafech (např. graf 54 –str.74), kde je amplituda v milimetrech.

tabulek 20, grafů a obrázků 56

stupeň hodnocení

81

51
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Využití metody TVS (detekce šíření vibrací v axiálním systému) pro zhodnocení vlivu těhotenství na biomechanické

vlastnosti páteře

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

Diplomantka ve své práci uvádí literární rozbor specifik gravidity, reologie tkání a biomechaniky

axiálního systému. Dále se zaměřuje na popis vibrací a jejich šíření prostředím za účelem

diagnostiky metodou TVS. Kapitola 5.2.1. (str. 35-38) přesahuje obecnější popis problematiky a

proniká do vlastního tématu práce. Zde by bylo možné citovat více prací (citována pouze jedna)

využívajících tuto metodu na zadávajícím pracovišti.

Vytyčuje cíle práce a hypotézy – přitom vychází z teoretického rozboru. Dále popisuje sledované

osoby a postup měření a postup vyhodnocení výsledků.

Ve výsledcích nejdříve postupně uvádí konkrétní výsledky jednotlivých osob a následně jejich

zhodnocení (kap. Diskuse (str. 71-80)) ve vztahu k vysloveným hypotézám.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou. Téma, které si diplomantka zvolila není jednoduché.

Jeho fyzikální podstata a metody hodnocení jsou velmi složité a jejich aplikace u těhotných jistě

nesnadná. Byla schopna najít odpovědi na své otázky a interpretovat praktické výsledky.

Otázky:

1. Jak souvisí na str. 14 zmíněné „působením hormonů snižujících elasticitu“ a na str. 15

„ovlivňuje… zejména jejich laxicitu“? Co znamená snížení elasticity?

2. Vysvětlete proč pro posouzení „plynulého průchodu vibrací“ byl zvolen parametr rychlosti šíření

vlny TH1-TH8?

3. Prosím o vysvětlení nesrovnalosti v jednotkách uvedených u grafu 17 (str. 46) a ve všech

dalších obdobných grafech (např. graf 54 –str.74), kde je amplituda v milimetrech.
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